CNPJ nº12.124.210/0001-70
Praça Gonçalves Dias, 275 – Centro CEP:

65610-000

INDICAÇÃO DE PROJEÇÃO DE LEI Nº02/2025.

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

A Excelentíssima Vereadora Fagna Reneia do Carmo Ferreira, no uso

de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Egrégia

Casa Legislativa, solicita as Vossas Excelências que após a deliberação do

Soberano Plenário, envio ofício a Vossa Excelência Senhor Kedson Araújo

Lima, digníssimo Prefeito Municipal.

INDICANDO – LHE:

     Que o Poder Executivo Municipal encaminhe Projeto de Lei a esta Casa

de Leis que: “INSTITUI SOBRE O PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E

SALÁRIOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS EFETIVOS

PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM QUE FORMAM O QUADRO DE

PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO

MUNICÍPIO DE ALDEIAS ALTAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

CNPJ nº12.124.210/0001-70
Praça Gonçalves Dias, 275 – Centro CEP:

65610-000

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

Nobres edis, tal indicação de Projeto de Lei que: “INSTITUI SOBRE

O PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E SALÁRIOS DOS

SERVIDORES PÚBLICOS EFETIVOS PROFISSIONAIS DE

ENFERMAGEM QUE FORMAM O QUADRO DE PESSOAL DA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE

ALDEIAS ALTAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 A presente indicação de Projeto de Lei tem por finalidade essencial conceder

a estrutura do plano de Cargos aos efetivos dos Profissionais da Enfermagem,

que compõe o quadro pessoal do Munícipio de Aldeias Altas.

 Um plano de Cargo e salários, pode trazer inúmeros benefícios, dentre eles

podemos destacar:

• Transparência: Contribui para a equidade e a redução de conflitos

internos;

• Valorização profissional: Promove o reconhecimento e o

desenvolvimento dos funcionários;

• Motivação: Estimula o engajamento e a produtividade;

• Retenção de talentos: Contribui para atrair e reter profissionais

qualificados;

• Eficiência: Permite uma gestão mais eficiente, evitando sobrecarga de

trabalho;

CNPJ nº12.124.210/0001-70
Praça Gonçalves Dias, 275 – Centro CEP:

65610-000

• Planejamento financeiro: Contribui para o planejamento financeiro

da empresa;

• Ambiente de trabalho harmonioso: Quando os funcionários

entendem que os salários são justos, o ambiente de trabalho se torna

mais harmonioso e produtivo.

O plano de Cargos e Salários melhora o clima organizacional, uma vez

que, define regras e critérios claros, divulgados e compreendidos melhoram

as relações no ambiente organizacional, já que “o combinado não é caro”!

Além disso, regras e critérios bem estabelecidos fazem com que o ambiente

seja mais seguro, mais sólido.

Ou seja, um bom plano de Cargos e Salários evidencia o que cada um

deve fazer, o que cada um deve entregar e o que cada uma precisa saber em

cada degrau da carreira profissional. Essas são três questões essenciais da

Gestão de Pessoas, porque elas criam condições e orientam pessoas para que

elas possam se preparar para ocupar níveis mais elevados de carreira.

CONSIDERAÇÕES

É fato incontestável que as questões relacionadas a salário são

polêmicas por natureza no contexto organizacional. As pessoas, com

frequência, tendem a acreditar que são merecedoras de quantias maiores que

as recebidas.

Talvez, em razão disso, seja muito comum que as organizações tratem

seus planos de cargos e salários como assunto confidencial. No entanto, por

mais que tentem esconder, as pessoas conversam e comentam sobre seus

salários. Isso inevitavelmente leva a comparações e incompreensões das

diferenças salariais.

CNPJ nº12.124.210/0001-70
Praça Gonçalves Dias, 275 – Centro CEP:

65610-000

Um bom sistema de cargos e salários organiza os cargos em uma

ordem hierárquica. Essa hierarquia é baseada na complexidade e no caráter

estratégico das funções definidas para cada um. Quanto mais complexas

forem as funções, maior será o nível requerido de competências e maturidade

profissional. Quanto mais estratégico, maior o valor do cargo para a

organização. Dessa forma, os cargos mais complexos e mais estratégicos

terão os salários maiores na organização. Essa é a base do equilíbrio interno.

Um plano de cargos e salários bem estruturados, com políticas e regras

claras, explica para os colaboradores as razões das diferenças salariais.

Ante o exposto, verificada que a referida implementação é de

fundamental importância, trazendo melhorias aos profissionais da Saúde do

nosso município, que satisfeito com sua progressão funcional, estarão mais

eficientes e motivados para prestar serviço aos cidadãos Aldeias Altense,

solicito o apoio dos nobres colegas vereadores para a aprovação desta

indicação.

                                Aldeias Altas - MA, 28, de abril de 2025.

_______________________________________________________

 Fagna Reneia do Carmo Ferreira

Vereadora